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LISTA DE PARTICIPANTES: 
 
DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 
 

Nome Endereço Eletrônico 
Jorge Zarbo 
 

jzarbo@transporte.gob.ar 

Maria do Carmo 
 

- 

 
 

SETOR PRIVADO DA ARGENTINA 
 

Nome Endereço Eletrônico 
Hernan Touriño Fadeeac  - 

  
  

 
 

 
DELEGAÇÃO DO BRASIL  

Nome Endereço Eletrônico 
Daniel de Castro daniel.castro@antt.gov.br  
Henrique de Amorim Leite                                              henrique.leite@antt.gov.br 
André Dulce Gonçalves Maia                                            andre.maias@antt.gov.br 
Joelmar José Caixeta joelmar-c.estagio@antt.gov.br 
Gizelle Coelho Netto gizelle.netto@antt.gov.br  
Maycon Casal maycon.casal@antt.gov.br  
Ismael Souza Silva                                                              ismael.silva@antt.gov.br 
Leize Athayde Braga leize.braga@antt.gov.br  
Milena Mara Naranjo Flores  milena.flores@antt.gov.br  
Camila Martinez Burgardt camila.burgardt@antt.gov.br 
Larissa Moura Fé Cabral de Araújo larissa.araujo@antt.gov.br 
Sabrina Scholte Reis Gonçalves  sabrina.goncalves@antt.gov.br  
Luiz Antonio S. do Amaral Dantas luiz.dantas@transportes.gov.br  
Anderson Santos Bellas anderson.bellas@transportes.gov.br 
Rafael Inácio Marques Veloso Lemes rafael.lemes@transportes.gov.br 
Luiz Antonio  
Eimair Bottega Ebeling eimair.ebeling@transportes.gov.br 
Edison Introvini edison.introvini@rfb.gov.br 
Maxwell Lucena - 
 
 
SETOR PRIVADO DO BRASIL  

 

Nome Endereço Eletrônico 
Gladys Vinci internacional@abti.org.br 
Aline Maicrovicz Martins Duarte juridico@sindifoz.com.br 

 
 
 
 
 



 

3 

DELEGAÇÃO DO CHILE 
Nome Endereço Eletrônico 

Pablo Ortiz pablo.ortiz@mtt.gob.cl 
Alejandro Dorna Moscoso adorna@mtt.gob.cl 
  
 
SETOR PRIVADO DO CHILE  

 
Nome Endereço Eletrônico 

  
  

 
 
DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 
Juan Ramon  jvelazquez@dinatran.gov.py 
Montserrath Samaniego Isasi - 
  
  
 
 
SETOR PRIVADO DO PARAGUAI 

 
Nome Endereço Eletrônico 

  
  
  

 
 
DELEGAÇÃO DO URUGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 
Fernanda Ouviña maria.ouvina@mtop.gub.uy 
Maximiliano Dacosta maximiliano.dacosta@mtop.gub.uy 
  
  
 
SETOR PRIVADO DO URUGUAI 

 
Nome Endereço Eletrônico 

Tatiana Acosta tatiana.acosta@inalog.org.uy 
  

 















https://youtu.be/GVM7DEd9wyM?si=9HRVbHqzWuBztIE1

https://youtu.be/GVM7DEd9wyM?si=9HRVbHqzWuBztIE1


Comissão de Transporte Ferroviário
MERCOSUL 

Temas:

❖ Quadro regulamentar do transporte ferroviário; 
❖ Conexão entre malhas ferroviárias;
❖ Autorizações ferroviárias.



INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES SOBRE O ATUAL QUADRO REGULAMENTAR DO 
TRANSPORTE FERROVIÁRIO NOS PAÍSES

Arcabouço normativo setor ferroviário brasileiro:

❖ Lei nº 14.273, de 23 de dezembro de 2021 ("Lei de Ferrovias");

Ferrovias em Regime Privado

Art. 8º A exploração indireta de ferrovias será exercida por operadora ferroviária:

I - em regime privado, mediante outorga de autorização.

Investidor Associado

Pessoa física ou jurídica que venha a investir na construção, aprimoramento, adaptação, ampliação ou 

operação de instalações adjacentes, com vistas a viabilizar a prestação ou melhorar a rentabilidade de 

serviços associados à ferrovia.



INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES SOBRE O ATUAL QUADRO REGULAMENTAR DO 
TRANSPORTE FERROVIÁRIO NOS PAÍSES

Arcabouço normativo setor ferroviário brasileiro:

❖ Resolução nº 5.943, de 1º de junho de 2021;

Contrato Operacional Específico
Art. 6º O compartilhamento de infraestrutura ferroviária ou de recursos operacionais será regido por este 
Regulamento e pelo Contrato Operacional Específico COE a ser firmado entre requerente e cedente.
(...)
§ 3º É obrigatória a celebração de COE entre as partes, inclusive aquelas pertencentes a um mesmo grupo econômico.

Declaração de Rede
Divulgada anualmente pela ANTT;

Consolida informações técnicas e operacionais das ferrovias, tais como: bitola dos trechos ferroviários; sistemas de
sinalização e comunicação; inventário da capacidade disponível; trem-tipo e toneladas máximas por eixo.



INTERCÂMBIO DE INFORMAÇÕES SOBRE O ATUAL QUADRO REGULAMENTAR DO 
TRANSPORTE FERROVIÁRIO NOS PAÍSES

Arcabouço normativo setor ferroviário:

❖ Decreto nº 1.832, de 4 de março de 1996;
Aprova o Regulamento dos Transportes Ferroviários.

❖ Resolução nº 5.944, de 1º de junho de 2021;
Dispõe sobre a prestação do serviço público de transporte ferroviário de cargas aos usuários.

❖ Resolução nº 2.748, de 12 de junho de 2008;
Dispõe sobre procedimentos e parâmetros técnicos complementares a serem adotados no transporte ferroviário de 
produtos perigosos.

❖ Resolução nº 5.902, de 21 de julho de 2020;
Estabelece procedimentos para comunicação de acidentes ferroviários à ANTT



Comissão de Transporte Ferroviário
MERCOSUL 

Temas:

❖ Quadro regulamentar do transporte ferroviário; 
❖ Conexão entre malhas ferroviárias;
❖ Autorizações ferroviárias.



RUMO S.A.

Ligações ferroviárias com outros países:

• Rumo Malha Sul – RMS - Argentina e o Uruguai.

➢ Ligação Internacional Uruguaiana - Paso de Los Libres (Brasil x Argentina)

- 3 kms de extensão.

➢ Ligação Internacional Sant´Ana do Livramento - Rivera (Brasil x Uruguai) -

2 kms de extensão.

• Rumo Malha Oeste – RMO - Bolívia.

➢ Ligação Internacional Corumbá - Puerto Quijarro (Brasil x Bolívia).



URUGUAIANA - PASO DE LOS LIBRES



SANT´ANA DO LIVRAMENTO - RIVERA



CORUMBÁ - PUERTO QUIJARRO



Comissão de Transporte Ferroviário
MERCOSUL 

Temas:

❖ Quadro regulamentar do transporte ferroviário; 
❖ Conexão entre malhas ferroviárias;
❖ Autorizações ferroviárias.





AUTORIZAÇÕES 
FERROVIÁRIAS



AUTORIZAÇÕES 
FERROVIÁRIAS











   

 

 
ANEXO I 

LISTA DE PARTICIPANTES 

REUNIÃO TÉCNICA DA COMISSÃO DE ESPECIALISTAS EM TRANSPORTE 
MARÍTIMO DO MERCOSUL (CETM) – 11/09/2023 

 

 

DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 

Nome Endereço Eletrônico 

Cristina Elizabeth Baltore cbaltore@transporte.gob.ar 

 

DELEGAÇÃO DO BRASIL  

Nome Endereço Eletrônico 

Alexandre Dal Fior de Figueiredo Alexandre.figueiredo@antaq.gov.br 

Aretta de Andrade Assis Gomes Aretta.andrade@antaq.gov.br 

José Gonçalves Moreira Neto                                        José.moreira@antaq.gov.br 

Pedro Celso Fonseca                                                              Pedro.fonseca@antaq.gov.br 

CMG Mauro José Rocha de Araújo Mauro@marinha.mil.br 

Cléber Martinez                                             Cleber.martinez@mpor.gov.br 

CC Fernando Dias Fernando.dias@marinha.mil.br 

Guilherme Gondin Paulo Guilherme.gondin@itamaraty.gov.br 

Bruna Santoyo bruna.arruda@mpor.gov.br 

 

DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 

Victor Hugo Ortega Oviedo vhortegaviedo@gmail.com 

 

DELEGAÇÃO DO URUGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 

Claudia Riolfo Claudia.riolfo@mtop.gub.uy 

Stephanie Nocetti stephanienocetti@gmail.com 

 

DELEGAÇÃO DO CHILE 

Nome Endereço Eletrônico 

Alejandro Dorna Moscoso Adorna@mtt.gob.cl 

Jimmy Schlegel Acuña jschlegel@mtt.gob.cl 

  

mailto:cbaltore@transporte.gob.ar
mailto:Alexandre.figueiredo@antaq.gov.br
mailto:Aretta.andrade@antaq.gov.br
mailto:José.moreira@antaq.gov.br
mailto:Pedro.fonseca@antaq.gov.br
mailto:Mauro@marinha.mil.br
mailto:Cleber.martinez@mpor.gov.br
mailto:Fernando.dias@marinha.mil.br
mailto:Guilherme.gondin@itamaraty.gov.br
mailto:bruna.arruda@mpor.gov.br
mailto:vhortegaviedo@gmail.com
mailto:Claudia.riolfo@mtop.gub.uy
mailto:stephanienocetti@gmail.com
mailto:Adorna@mtt.gob.cl
mailto:jschlegel@mtt.gob.cl


   

 

 

SETOR PRIVADO 

 

DELEGAÇÃO DO BRASIL 

Nome Endereço Eletrônico 

Luís Fernando Resano resano@abac-br.org.br 

Ana Maria Pinto Canellas Ana.canellas@canellasconsult.com.br 

Ricardo Leite de Goulart Ponzi  

Mark Juzwiak mark.juzwiak@alianca.com.br 

 

DELEGAÇÃO DO URUGUAI 

Nome Endereço Eletrônico 

Mónica Cecilia Ageitos Link mageitos@cennave.com.uy 

Tatiana Acosta  

 

 

mailto:resano@abac-br.org.br
mailto:Ana.canellas@canellasconsult.com.br
mailto:mark.juzwiak@alianca.com.br
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